BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

168,530,712,061.98

3,113,618,018.05
5,742,793,405.58
74,593,747.38
860,409,208.35
151,217,365,052.75
1,134,874,346.56

6,387,058,283.31

44,927,014,441.61

15,298,385,766.12
187,833,753.71
98,982,502.70
1,206,966,715.67
27,689,326,024.99

445,519,678.42

213,457,726,503.59

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES

NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

__10,677,506,302.79
10,677,506,302.79

194,727,295,896.96
71,955,133,255.17
44,688,164,477.48
23,610,034,115.20
53,318,465,794.99
5,766,712.15
1,148,618,329.10
1,113,212.87

205,404,802,199.75

8,052,924,303.84

213,457,726,503.59

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 727,293,963,899.83

GUATEMALA, 12 DE ENERO DE 2022

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estdn valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.71912 por US31.00, vigente el 31 de diciembre de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021 ascienden a Q845.3 millones, desglosados asi: Servicios Personales

©391.1 millones, Servicios No Personales Q168.5 millones, Materiales y Suministros Q1 1.3 millones, Transferencias Corrientes Q99.3 millones y Depreciacionesy Amortizaciones Q175.1 millones.
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