

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 (CIFRAS EN QUETZALES)

<i>ACTIVO</i>		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	168,530,712,061.98	CON NO RESIDENTES	10,677,506,302.79
ORO MONETARIO	3,113,618,018.05	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	10,677,506,302.79
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,742,793,405.58		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	74,593,747.38		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	860,409,208.35	<u>CON RESIDENTES</u>	194,727,295,896.96
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	151,217,365,052.75	NUMERARIO NACIONAL	71,955,133,255.17
OTROS ACTIVOS	1,134,874,346.56	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	44,688,164,477.48
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,387,058,283.31	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	23,610,034,115.20
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	53,318,465,794.99
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	5,766,712.15
CON RESIDENTES	44,927,014,441.61	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,148,618,329.10
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,298,385,766.12	OTROS PASIVOS	1,113,212.87
CRÉDITO INTERNO	187,833,753.71	TOTAL DEL PASIVO	205,404,802,199.75
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	98,982,502.70		
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,206,966,715.67		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,689,326,024.99		
OTROS ACTIVOS	445,519,678.42	PATRIMONIO	8,052,924,303.84

TOTAL DEL ACTIVO

213,457,726,503.59

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

DAGITIO

213,457,726,503.59

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 727,293,963,899.83

IATEMALA, 12 DE ENERO DE 2022

NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Sersidos Unidos de América de Q7.71912 por US\$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021 ascienden a Q845.3 millones así: Servicios Personales Q391.1 millones, Servicios No Personales Q168.5 millones, Materiales y Suministros Q11.3 millones, Transferencias Corrientes Q99.3 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q175.1 millones.

OE GU.V.

DEPARTAMENTO OF DE CONTABILIDAD E

NO DE CONTABILIDAD E

ACTIVO

Edgar Iván León Ovalle Subdirector Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos



